
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E  

L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

 

1 
 

 

IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni; 

VISTO il R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione  del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l'articolo 225 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dell’11 giugno 2019, n. 78 “Regolamento recante 

l’organizzazione degli uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell’Interno”; 

VISTO il Decreto legislativo del 13 ottobre 2005, n. 217 “Ordinamento del personale del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il  Decreto legislativo del 8 marzo 2006, n. 139 “Riassetto delle disposizioni relative alle 

funzioni ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 

29 luglio 2003, n. 229” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo del 29 maggio 2017, n. 97 “Disposizioni recanti modifiche al decreto 

legislativo 8 marzo 2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco, nonché al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del 

personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, e altre norme per l'ottimizzazione delle funzioni 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 6 ottobre 2018, n. 127 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 97, riguardante «Disposizioni recanti modifiche al decreto 

legislativo 8 marzo 2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco, nonché al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del 

personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, e altre norme per l'ottimizzazione delle funzioni 

MSCDNT79A06H501P
Font monospazio

MSCDNT79A06H501P
Font monospazio

MSCDNT79A06H501P
Font monospazio
DECRETO DEL CAPO CNVVF N. 148 DEL 21/07/2020



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E  

L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

 

2 
 

del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche», al decreto 

legislativo 8 marzo 2006, n. 139, recante «Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai 

compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 29 luglio 2003, 

n. 229» e al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante «Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell'articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 21 agosto 2019 n. 127 – Applicazione D.Lgs 9 aprile 

2008 n° 81 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito delle articolazioni 

centrali e periferiche, tra l’altro, del  Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 

difesa civile, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le vigenti Linee guida A.N.AC.;  

VISTO l’articolo 66, “Consultazione preliminare di mercato” del Codice; 

VISTI gli articoli 36, comma 2, lettere a) e b), e 63, comma 3 lettera a) e comma 6 del Codice, 

qualora ne ricorrano i presupposti; 

VISTA la necessità di provvedere per le fondamentali esigenze di soccorso ed istituzionali, alla 

acquisizione di sistemi e attrezzature necessari alla gestione delle attività del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco; 

VISTI i programmi e gli obiettivi strategici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile; 

RITENUTA la necessità di effettuare un'indagine conoscitiva volta alla individuazione di tecnologie, 

sistemi e attrezzature disponibili sul mercato, al fine di aggiornare e migliorare l’efficacia e 

l’efficienza nelle attività di contrasto degli incendi e di soccorso in occasione di incidenti stradali; 

RITENUTA l’esigenza di testare quei sistemi e attrezzature a carattere innovativo ed elevata 

efficienza per lo spegnimento di incendi ovvero per interventi in incidenti stradali presso le sedi 

del CNVF, anche per scopo di ricerca, di sperimentazione, di studio o di sviluppo; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E  

L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

 

3 
 

RITENUTO utile l’acquisto di quelle attrezzature risultate migliorative nelle attività di soccorso 

ordinarie del CNVF; 

CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione del Coronavirus (COVID-19) 

ha determinato l’annullamento, con decreto del Capo del Corpo n. 74 del 19 marzo 2020, 

dell’Avviso di indagini di mercato pubblicato in data 25 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che le attuali disposizioni normative sullo stato di emergenza denotano la massima 

attenzione alla prevenzione del contagio da Coronavirus, determinando l’adozione di conseguenti 

misure organizzative e comportamentali; 

CONSIDERATO che la manifestazione operativa indetta nel 2019 ha determinato importanti e 

significativi miglioramenti per l’operatività del Corpo nazionale, anche ai fini della sicurezza del 

personale; 

CONSIDERATO che, ferme restando contingenti urgenti valutazioni conseguenti alla diffusione del 

contagio da COVID19, le esigenze di soccorso pubblico rendono opportuno non rimandare 

ulteriormente l’acquisizione di ulteriori competenze e conoscenze relative ai sistemi e alle 

attrezzature da impiegare per il miglioramento dell’efficacia delle attività operative negli scenari 

incidentali di incendio e di incidente stradale, anche finalizzata alla sicurezza degli operatori e alla 

conseguente riduzione degli infortuni; 

Tutto quanto visto, considerato e ritenuto, 

DETERMINA  

di indire una nuova manifestazione d’interesse per l’effettuazione di una consultazione 

preliminare del mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di testare sistemi 

e attrezzature a carattere innovativo ed elevata efficienza per lo spegnimento di incendi ovvero 

per interventi in incidenti stradali anche per scopo di ricerca, di sperimentazione, di studio o di 

sviluppo, da effettuarsi a scopo dimostrativo ed esercitativo presso la Scuola di Formazione 

Operativa del CNVF di Montelibretti o altre sedi appositamente individuate. 

La consultazione del mercato relativa alla presentazione di sistemi e attrezzature a carattere 

innovativo potranno riguardare le seguenti tipologie: 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E  

L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

 

4 
 

A) Sistemi di spegnimento (es. sistemi ad alta pressione (oltre 200 bar), sistemi multi agente, 
sistemi di produzione della soluzione schiumogena, sistemi CAFS, ecc.); 

B) Sostanze estinguenti (es. schiumogeni, gas, inerti, ecc.); 
C) Attrezzature finalizzate allo spegnimento (es. lance, cannoni e monitori, tubazioni e sistemi 

di stendimento, ecc.); 
D) Altri dispositivi utilizzabili per le operazioni di spegnimento (es. sistemi robotizzati, sistemi 

ventilatori, ecc.). 

Saranno, altresì, previste specifiche dimostrazioni operative anche con l’impiego di  

attrezzature innovative finalizzate all’intervento di soccorso in occasione di incidenti stradali. 

Potranno essere, altresì, valutati altri sistemi, prodotti o componenti utilizzabili nell'ambito 

dell'attività di spegnimento applicabili per il miglioramento dell’igiene, della sicurezza degli 

operatori e dell’aumento della capacità operativa, della capacità di comunicazione tra operatori in 

forma compatibile con i DPI in uso al C.N.VV.F., testati anch’essi nell’ambito delle prove 

esercitative. 

La valutazione delle istanze e della documentazione acclusa sarà effettuata da apposita 

Commissione incaricata, appartenente al C.N.VV.F. La Commissione vaglierà ciascuna proposta, 

riservandosi la facoltà di selezionare gli operatori da invitare alle dimostrazioni, sulla base: 

- dell’esame degli elementi contenuti in ciascuna proposta; 

- della chiarezza degli obiettivi esposti e delle modalità di raggiungimento degli stessi; 

- dell’effettivo carattere innovativo delle attrezzature e dei sistemi proposti per le finalità di 

miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza delle operazioni di soccorso genericamente 

considerate. 

         All’esito delle valutazioni di cui sopra, l'Amministrazione inviterà alle dimostrazioni operative 

gli operatori economici le cui proposte saranno ritenute di maggiore interesse, anche al fine di 

limitare la presenza di persone nei siti esercitativi nel numero, nelle forme e secondo le modalità 

che sarà ritenuto opportuno adottare anche sulla base del contingente rischio epidemiologico. 

L’Amministrazione in base alle esigenze di sperimentazione ed alla disponibilità di bilancio, a 

seguito dell’esito positivo delle prove dimostrative, si riserva la facoltà di acquisire quei prodotti 

e/o i sistemi che saranno ritenuti validi all’esito delle dimostrazioni, secondo quanto previsto dal 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA, IL SOCCORSO TECNICO E  

L’ANTINCENDIO BOSCHIVO 

 

5 
 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare all’art. 36 comma 2 lett.b) e all’art.63 co.3 lett. a) ovvero 

co.6. 

La partecipazione alla manifestazione di interesse non vincola l’Amministrazione proponente 

al perfezionamento di eventuali e successive procedure di affidamento. La partecipazione degli 

Operatori economici è da intendersi, quindi, completamente gratuita e senza oneri per 

l’Amministrazione. 

La documentazione relativa alla presente consultazione di mercato verrà pubblicata sul sito 

istituzionale www.vigilfuoco.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 

lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni – Avviso di 

indagini di mercato”. 

Il responsabile del procedimento è il DS Ing. Alessandro PAOLA – Dirigente dell’Ufficio 

Coordinamento e Gestione dell’Emergenza della Direzione Centrale per L’Emergenza ed il 

Soccorso. Con successivo incarico verrà definito il Gruppo di Lavoro e la composizione della 

Commissione tecnica di valutazione delle istanze pervenute. 

 

 
        IL CAPO DEL CORPO NAZIONALE  
                   DEI VIGILI DEL FUOCO 
                 (DATTILO) 
          firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


		2020-07-21T17:15:42+0200
	I approve this document




